
COMPETENCIAS NACIONALES DE RUGBY FEMENINO

Sres Uniones Provinciales
Me pongo en contacto con uds a los fines de brindar información sobre las competencias 
nacionales de Rugby Femenino 2022. Les solicito hagan llegar esta información a los 
Oficiales de Desarrollo y en su caso a los referentes de Rugby Femenino si los tuviesen.
CAMPEONATO NACIONAL DE CLUBES FEMENINO JUVENIL

 FECHA DE REALIZACION: 1 Y 2 DE OCTUBRE DE 2022

 SEDE: A CONFIRMAR
 EDADES: JUGADORAS NACIDAS EN LOS AÑO 2004, 2005 Y 2006 (PUEDEN 

PARTICIPAR JUGADORAS 2004 CON 18 AÑOS CUMPLIDOS, HABER 
PARTICIPADO EN COMPETENCIAS DE MAYORES A NIVEL

PROVINCIAL /REGIONAL NO IMPIDE PARTICIPACION EN COMPETENCIA JUVENIL  
NACIONAL)

 LA INSTANCIA PROVINCIAL, REGIONAL Y NACIONAL SE CONSIDERA UNICA EN
TERMINOS DE FICHAJE, ES DECIR NINGUNA JUGADORA PUEDE PARTICIPAR 
DEL NACIONAL DE CLUBES SI HA FICHADO PARA DOS CLUBES EN LA 
PRESENTE TEMPORADA

 PARTICIPARAN DEL NACIONAL DE CLUBES JUVENILES 16 EQUIPOS ( LOS 
DOS MEJORES DE CADA REGION)

 LOS REGIONALES SON ORGANIZADOS POR LAS UNIONES DE LA REGION  
LOS QUE TENDRÁN COMO FECHA TOPE DE REALIZACION EL 11 DE 
SEPTIEMBRE DE 2022.

 LA UAR ABONARÁ UNA SUMA POR KM HACIA LA SEDE QUE PROVOQUE EL 
MENOR DESGASTE DE LAS JUGADORAS. SI LAS UNIONES DECIDEN 
REALIZAR LA COMPETENCIA EN OTRA SEDE TOMARAN A SU CARGO LA 
EVENTUAL DIFERENCIA EXISTENTE

CAMPEONATO NACIONAL DE CLUBES FEMENINO DE MAYORES
 FECHA DE REALIZACION: 1 Y 2 DE OCTUBRE DE 2022
 SEDE: A CONFIRMAR
 EDADES: MAYORES DE 18 AÑOS. (PUEDEN PARTICIPAR JUGADORAS 2004 

CON 18 AÑOS CUMPLIDOS , HABER PARTICIPADO EN COMPETENCIAS DE 
JUVENILES A NIVEL  PROVINCIAL /REGIONAL NO IMPIDE PARTICIPACION EN 
COMPETENCIA MAYOR NACIONAL)

 LA INSTANCIA PROVINCIAL, REGIONAL Y NACIONAL SE CONSIDERA UNICA EN
TERMINOS DE FICHAJE, ES DECIR NINGUNA JUGADORA PUEDE PARTICIPAR 
DEL NACIONAL DE CLUBES SI HA FICHADO PARA DOS CLUBES EN LA 
PRESENTE TEMPORADA



 PARTICIPARAN DEL NACIONAL DE CLUBES MAYORES 16 EQUIPOS ( LOS 
DOS MEJORES CLASIFICADOS DE CADA REGION)

 LOS REGIONALES SON ORGANIZADOS POR LAS UNIONES DE LA REGION  
LOS QUE TENDRÁN COMO FECHA TOPE DE REALIZACION EL 11 DE 
SEPTIEMBRE DE 2022.

 LA UAR ABONARÁ UNA SUMA POR KM HACIA LA SEDE QUE PROVOQUE EL 
MENOR DESGASTE DE LAS JUGADORAS. SI LAS UNIONES DECIDEN 
REALIZAR LA COMPETENCIA EN OTRA SEDE TOMARAN A SU CARGO LA 
EVENTUAL DIFERENCIA EXISTENTE

 REQUISITO DE PARTICIPACION: TENER 12 JUGADORAS JUVENILES 
FICHADAS ( CLASE 2008 COMP,2007,2006,2005 Y 2004) Y QUE HAYAN 
PARTICIPADO EN AL MENOS EL 50% DE LA COMPETENCIA PROVINCIAL.  LA 
FECHA PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PRESENTE REQUISITO ES EL DIA 9 DE 
SEPTIEMBRE DE 2022. LOS CLUBES QUE HABIENDO OBTENIDO SU 
CLASIFICACION EN TERMINOS DEPOTIVOS Y NO HUBIERAN CUMPLIDO EL 
REQUISITO ALUDIDO NO PODRAN PARTICIPAR DE LA COMPETENCIA 
NACIONAL DE MAYORES.

SEVEN DE LA REPUBLICA DE RUGBY FEMENINO MAYORES
 FECHA DE REALIZACION: 26 Y 27 DE NOVIEMBRE DE 2022
 SEDE: PARANA
 EDADES: MAYORES DE 18 AÑOS. ( JUGADORAS NACIDAS EN EL AÑO 2004 

CON 18 AÑOS CUMPLIDOS)
 LOS REGIONALES SON ORGANIZADOS POR LAS UNIONES DE LA REGION. 

LAS REGIONES SON 6. NOA: TUCUMAN, SALTA, JUJEÑA Y SANTIAGUEÑA; 
NEA: URNE, FORMOSA Y MISIONES; LITORAL: ROSARIO, SANTAFESINA, 
ENTRERRIANA Y CORDOBESA; PAMPEANA: MAR DEL PLATA, SUR, UROBA Y 
URBA; OESTE: CUYO, SANJUANINA, SAN LUIS Y ANDINA. PATAGONIA: ALTO 
VALLE, LAGOS, CHUBUT, AUSTRAL, SANTACRUCEÑA Y TIERRA DEL FUEGO)

 LOS CLASIFICADOS DEBERÁN ESTAR DEFINIDIOS CON FECHA TOPE EL 
LUNES 7 DE NOVIEMBRE DE 2022.

 PARA LA CLASIFICACION REGIONAL , LA UAR ABONARÁ UNA SUMA POR KM 
HACIA LA SEDE QUE PROVOQUE EL MENOR DESGASTE DE LAS JUGADORAS.
SI LAS UNIONES DECIDEN REALIZAR LA COMPETENCIA EN OTRA SEDE 
TOMARAN A SU CARGO LA EVENTUAL DIFERENCIA EXISTENTE

 FORMA DE DISPUTA: SE JUGARÁ EN DOS NIVELES DE 8 SELECCIONADOS.
 EN LA ZONA CAMPEONATO PARTICIPARAN  LAS MEJORES 6 UNIONES DE 

LAS REGIONES ( LA MEJOR CLASIFICADA DE  CADA REGION) Y DE LAS 6 
UNIONES QUE OBTUVIERON EL SEGUNDO PUESTO EN SUS REGIONES 
CLASIFICARÁN A LA ZONA CAMPEONATO LAS DOS UNIONES QUE 
REGISTREN MAYOR FICHAJE TOTAL DE FEMENINO AL DIA VIERNES 4 DE 
NOVIEMBRE DE 2022.



 LA ZONA ASCENSO ESTARÁ INTEGRADA POR LAS 4 UNIONES QUE 
OBTUVIERON EL SEGUNDO PUESTO EN SUS REGIONES SIN IMPORTAR LA 
CANTIDAD DE FICHAJES QUE OSTENTE Y LAS 4 UNIONES QUE OBTUVIERON
EL TERCER PUESTO EN SUS REGIONES QUE  REGISTREN MAYOR CANTIDAD
DE FICHAJES TOTALES DE FEMENINO. LOS FICHAJES SE CONTABILIZARAN 
AL DIA 4 DE NOVIEMBRE DE 2022

 NO HAY ASCENSOS NI DESCENSOS Y LA CLASIFICACION SERÁ ANUAL
SEVEN DE LA REPUBLICA FEMENINO JUVENILES

 FECHA DE REALIZACION: 26 Y 27 DE NOVIEMBRE DE 2022
 SEDE: PARANA
 EDADES: AÑO 2004, 2005 Y 2006 (PUEDEN PARTICIPAR JUGADORAS 2004 

CON 18 AÑOS CUMPLIDOS, HABER PARTICIPADO EN COMPETENCIAS DE 
MAYORES A NIVEL PROVINCIAL /REGIONAL NO IMPIDE PARTICIPACION EN 
COMPETENCIA JUVENIL NACIONAL)

 LOS REGIONALES SON ORGANIZADOS POR LAS UNIONES DE LA REGION. 
LAS REGIONES SON 6  IDENTICAS A LAS ESPECIFICADAS EN EL ITEM 
ANTERIOR.DEBERAN ESTAR LOS CLASIFICADOS EL 7 DE NOVIEMBRE.

 LA UAR ABONARÁ UNA SUMA POR KM HACIA LA SEDE QUE PROVOQUE EL 
MENOR DESGASTE DE LAS JUGADORAS. SI LAS UNIONES DECIDEN 
REALIZAR LA COMPETENCIA EN OTRA SEDE TOMARAN A SU CARGO LA 
EVENTUAL DIFERENCIA EXISTENTE

 FORMA DE DISPUTA: SE JUGARÁ EN UN UNICO NIVEL DE 12 
SELECCIONADOS. LO JUGARAN LAS 6 UNIONES GANADORAS DE SUS 
REGIONALES ( LA MEJOR CLASIFICADA DE CADA REGION) Y LAS 6 
RESTANTES SERÁN LAS UNIONES QUE REGISTREN MAYOR FICHAJE DE 
JUVENILES ( 2004,2005,2006,2007 Y 2008 COMPETITIVOS). EL REQUISITO DE 
FICHAJES DEBE VERIFICARSE EL DÍA 4 DE NOVIEMBRE DE 2022.

El día miércoles 3 de junio a las 16 hs realizaremos una reunión virtual con los 
Oficiales de desarrollo , encargados de RF y Facilitadores regionales para 
aclarar cualquier duda.

Atentamente

            Víctor Luna 
            Coordinador de Difusión y Desarrollo de Uniones 


